

SUBJECT – Public ADMINISTRATION

Class -12

Part – A

- | | |
|---|---|
| 1) Switzerland | 1 |
| 2) Electoral college | 1 |
| 3) By president | 1 |
| 4) 26 January, 1950 | 1 |
| 5) Principle of seniority | 1 |
| 6) Ashok Chanda | 1 |
| 7) England | 1 |
| 8) A part of the organisation | 1 |
| 9) President | 1 |
| 10) Hyderabad | 1 |
| 11) Promotion | 1 |
| 12) Secretary | 1 |
| 13) Lok Sabha | 1 |
| 14) It examines the financial record of the centre and the states as an auditor. | 1 |
| 15) Public corporation has its own legal independent personality. | 1 |
| 16) Union Public Service Commission | 1 |
| 17) Congress | 1 |
| 18) Direct recruitment. | 1 |
| 19) B (R) is correct but (A) is wrong | 1 |
| 20) D Both (A) and (R) are correct and the correct explanation of (A) is not (R). | |
| | 1 |

Part -B

Very short answer type answers

Ans21. 1 Protect fundamental rights.

2 Interpret and defend the constitution.

Etc. (2)

Ans22. The comptroller and auditor general is described in articles 148 to 151 of the Indian constitution. (Describe) (2)

OR

Ans. The comptroller and auditor general is removed from office like a judge of the supreme court. If both houses of Parliament pass a resolution with two-thirds majority and send it to the President, then the President can remove him. (2)

Ans 23 .The word budget originates from the French word Bougette. The word bougette.

2. Means leather bag. In simple words budget means a financial proposal which contains details of the income and expenditure of a country.

(2)

Ans 24 1 Independent legal personality,

2 Established by law ,

3 Financial autonomy

4 Administrative autonomy.

Etc (2)

Ans 25.1) Formal and informal training

2. Short term and long term training .

3 Pre or post entry training

4 Departmental and Central training

5 Skills or basic training

(2)

Ans26. Common law is that part of national law that determines the relations between individuals. Ordinary laws are made by the government and are enforced by the government. (2)

Ans27. 1. Establishing democracy in rural areas.

2 People living in rural areas have to be given the opportunity to self-plan and run their local affairs.

3 To encourage rural people in implementing community development schemes.

4 To create a sense of community and self-reliance among the villagers.

Etc. (2)

OR

1)The first requirement to make Panchayati Raj institutions successful is to spread the education .

2)Appointment of employees of Panchayati Raj institutions should be on the basis of merit.

(2)

Ans 28. 1).Damodar Valley Corporation 2) Life insurance corporation (2)

Ans 29. 1.Basis of work,

2 Basis of process,

3 Individual basis

4 Regional basis (2)

OR

Ans. Department is the basic unit of administration. Its literal meaning is a part of a larger organization or unit.The subordinate functions of the chief executive are divided into several sections. Each section is called a department. (2)

Part - C

Short answer type answers

Ans 30. President.

Functions-

- 1) Supreme commander of the armed forces**
- 2) Appointment of chiefs**
- 3) Chairman of the National defense committee**
- 4) Conferring the title of field Marshal**

- 5) Appointing ambassadors to foreign countries
- 6) Representing the country in the international arena

Etc (4)

Ans 31. (1) Initial jurisdiction- Hearing those cases that may be taken directly to the Supreme. Court.

2)Appellate Jurisdiction- To hear appeals in all three types of cases, constitutional, civil and criminal, against the decision of the High Court.

3) Advisory jurisdiction – The President can seek legal advice from the Supreme Court on any matter of public importance.But it is not mandatory for the President to act as per the advice of the Supreme Court.

4) Interpretation and defense of the Constitution.

5)According to Article 32 on the subject of fundamental rights, fundamental rights can be implemented by different authorities.

Etc. (4)

Ans 32. (1) To advise the Union Government regarding examination and recruitment.

2 To advise the Union Government regarding recruitment, promotion, transfer, . discipline etc. of public services.

3 Advising the Union Government on taxes and compensation

4 Recommendation of scholarship

5 The Union Public Service Commission can perform the functions of a State Commission at the request of the Governor of a State and with the approval of the President.

Etc. (4)

Ans 33 Various problems of Recruitment.

1 Determining who should have the right to recruitment.

2 To decide what qualifications should be required to fill different posts.

3 Ability to find out what the administrative organization should be.

4 How to determine the eligibility of candidates, through examinations, through personality, through interviews.

5 What qualifications should be prescribed for different posts?

Etc.

(4)

Ans 34. 1 Objective of training: To improve morale of employees.

2 To inculcate the spirit of public service among the employees.

3 To increase moral strength and create among them the feeling that they are servants of the people and not masters.

4 To increase professional skills among employees. Developing ability lifelong services.

5 Sense of responsibility

6 Acquisition of latest knowledge

Etc. (4)

OR

Ans 1 Training increases decision making ability.

2 Training increases website efficiency and knowledge.

3 Training boosts employee's morale.

4 Trained employees perform their tasks properly.

Etc. (4)

Ans 35. 1 This principle boosts employee morale.

2 This principle is so neutral and impartial that the promoting officer cannot be arbitrary and biased.

3 Senior employee is experienced and experience is essential for efficiency of administration.

4 According to this principle every person gets opportunities for promotion.

Etc. (4)

OR

Ans. 1 Promotion maintains work efficiency among employee.

2 Due to the system of promotion, qualified persons are attracted towards the Public Service at the time of recruitment.

3 Due to promotion employees are encouraged to show their qualities and talent.

4 Proper system of promotion leads to moral development among the employees. In the absence of promotion, employees become unhappy and their morale may also fall.

Etc. (4)

Part - D

Long answer type answers

Ans.36 Different types of executive. **1 Single and plural executive-** Single executive is called that where the executive power is in the hands of one person. There is only one executive in America. Where the executive power is with many people, it is called plural executive. In Switzerland, there are 7 members in the executive.

2 Paternalism and elected executive- The executive can be either hereditary or elected.

Paternal executive is where the head of state is the king and after his death his son or daughter is placed on the throne. ex. England ,Japan. Elected executive is where the head of the executive is elected directly by the people or by the representatives of the people. In India and America the President is elected by the representatives of the public.

3 Real and nominal executive- In parliamentary governments, according to the constitution, all the powers of the executive pass to the head of the state, but the head of the state cannot exercise these powers himself. The powers of the head of state are exercised by the cabinet.

In England, Japan, India, Sweden, Denmark, Norway and Holland, the President is the nominal head of the state while the Cabinet is the real executive.

4 Parliamentary and presidential executive- In the parliamentary executive, the head of the state is the President or the Emperor in name only. Its powers are exercised by the cabinet.

The members of the Cabinet are also members of the Parliament and they are also answerable to the Parliament for their actions. The cabinet can leave its seat only when it has got majority in the parliament and the cabinet can be removed from its seat by passing a motion of confidence in the parliament.

In presidential executive the president of the state is the de facto head. According to the constitution, the power of the executive rests with the Rashtrapati and these powers are exercised by the Rashtrapati himself. The Rashtrapati is not a follower of the Legislative Assembly and does not depend on the Legislature for its work. The vote of confidence passes to the Rashtrapati. Can't do anything.

Conclusion- (6)

Or

Ans. Powers of the prime minister-

- 1) Leader of the Cabinet,**
- 2) The Prime Minister forms the Council of Ministers**
- 3) division of departments**
- 4) Chairman of the Prime Minister's cabinet**
- 5) Chief Advisor to the President**
- 6) head of government**
- 7) chief spokesperson of the government**
- 8) leader of parliament**
- 9) leader of the nation**

10)The Prime Minister can dissolve the Lok Sabha by advising the President.

Conclusion-

(6)

Ans 37. Unitary features of Indian federal system-

1)Division of powers in favor of the centre

2)interference of state list on center

3) appointment of governor

4)States do not have their own separate constitution

5)No state has the right to separate from the Union

6)States have been given unequal representation in the Rajya Sabha.

7)The Union Parliament can amend most parts of the Constitution, only a small part requires the approval of half of the states

8) single citizenship

9) single judiciary

Conclusion-

(5+1)

OR

Ans 1 A powerful center has been arranged to face various problems of the country.

2 There was a need for a powerful center for the economic development of the country and that is why arrangements have been made for a powerful center.

3 There was a need for a powerful center to maintain national unity and develop the spirit of nationalism.

4 A powerful center has been arranged to counter external aggression and for the security of the country.

Etc. (3)

Ans

The Indian Constitution is called semi-federal because the Indian Constitution is federal in structure but unitary in spirit. Federal features are found in the Indian Constitution-

Such as written and rigid constitution, division of powers, supremacy of the constitution, independent judiciary etc.

But unitary elements are also found in the Indian Constitution due to which it is said that the soul of the Indian Constitution is unitary. The division of powers in India is in favor of the center and the central government is very powerful. The Central Government can make laws on the subject of the State List in many circumstances. There is a constitution for the whole country and the citizens have a single citizenship. The Governor of the states is appointed by the President. The Governor acts as the agent of the central government.

In times of crisis, the federal structure of the country can be changed into a unitary structure. This does not require any amendment to the Constitution. A single justice system has been established in India. There is only one Election Commission for the whole of India.

(3)

Ans 38 Gram Panchayat was established in 1952 and later Panchayati Raj was established in the village.

But even after so many years, Panchayati Raj did not get the success that was expected, many flaws are found in it. Which is below-

- 1) Illiteracy
- 2) Ignorance

- 3) Communalism**
- 4) Article interference by political parties**
- 5) More government control**
- 6) Gram sabha is not effective**
- 7) Election not being held on time**
- 8) Lack of money**
- 9) The question of the structure of Panchayati Raj is controversial**

Conclusion-

(1+5)

Or

Ans. Functions of Panchayat-

- 1. Administrative functions. - To assist the police in maintaining peace and order in the village, arresting criminals and preventing crimes in their area.**
- 2. Functions of welfare- To establish cleanliness of villages, hospital, dispensary, maternity home and child welfare center.**
- 3. Development work-
Making small plans and implementing them for the multifaceted development of your area.**

Makes arrangements to distribute good seeds and fertilizers to farmers to increase agricultural production.

- 4. Judicial work- Adjudicating small civil land related cases in one's area. Etc**

(3)

Ans 1 A department is a part of a larger organization or unit.

- 2 It is an important means of conveying information to the chief executive.**
- 3 The position of the department is directly subordinate to the Chief Executive.**
- 4 The department is wholly or partly responsible to the chief executive. Etc.**

(3)

कक्षा - 12

विषय – लोक प्रशासन

Answer key

भाग - अ

- 1)स्विट्जरलैंड में 1
- 2)निर्वाचक मंडल 1
- 3) राष्ट्रपति द्वारा. 1
- (4) 26 जनवरी 1950. 1
- (5) वरिष्ठता का सिद्धांत. 1
- (6) अशोक चंदा. 1
- (7) इंग्लैंड में. 1
- (8) संगठन का एक भाग. 1
- (9) राष्ट्रपति. 1
- (10) हैदराबाद. 1
- (11) पदोन्नति. 1
- (12) सचिव. 1
- (13) लोकसभा. 1
- (14) यह लेखा परीक्षक के रूप में केंद्र तथा राज्यों के वित्तीय अभिलेखों का परीक्षण करता है 1
- (15) लोक निगम का अपना स्वतंत्र कानूनी व्यक्तित्व होता है। 1
- (16) संघ लोक सेवा आयोग. 1

(17) कांग्रेस. 1

(18) प्रत्यक्ष भर्ती 1

(19) R सही है ,परंतु A गलत है । 1

(20) A तथा R दोनों सही हैं ,परंतु R ,A की सही व्याख्या नहीं है। 1

भाग - ब

अति लघु उत्तरात्मक उत्तर

Ans.21 i) मौलिक अधिकारों की रक्षा करना।

(ii) संविधान की व्याख्या तथा रक्षा करना।

(2)

Ans.22. नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का वर्णन संविधान के अनुच्छेद 148 से 151 तक में किया गया। (2)

अथवा

नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक को सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की भाँति पद से हटाया जाता है अर्थात् यदि संसद के दोनों सदन दो -तिहाई बहुमत से प्रस्ताव पास करके राष्ट्रपति के पास भेज दें तो राष्ट्रपति उसे हटा सकता है।

Ans23. बजट शब्द की उत्पत्ति फ्रेंच भाषा के शब्द Bouguette से हुई है, Bouguette शब्द का शाब्दिक अर्थ है चमड़े का थैला है साधारण शब्दों में बजट का अर्थ वित्तीय प्रस्ताव से है जिसमें किसी देश की वार्षिक आय और व्यय का ब्यौरा होता । (2)

Ans24.1. स्वतंत्र कानूनी व्यक्तित्व, 2.कानून द्वारा स्थापित, 3.वित्तीय. स्वायत्ता

4.प्रशासनिक स्वायत्ता, 5.उद्देश्य की स्पष्टता।

सरकारी निगम का वैधानिक अस्तित्व होता है।

सरकारी निगम की स्थापना संसद के अधिनियमों द्वारा की जाती है। (2)

Ans.25 1. औपचारिक अथवा अनौपचारिक प्रशिक्षण.

2. अल्पकालीन अथवा दीर्घकालीन प्रशिक्षण

3 सेवा प्रवेश के पूर्व या उत्तर कालीन प्रशिक्षण

4 विभागीय तथा केंद्रीय प्रशिक्षण

5 कौशल अथवा आधारभूत प्रशिक्षण (2)

Ans 26. साधारण कानून राष्ट्रीय कानून का वह भाग है, जो व्यक्तियों के. आपसी संबंधों को निश्चित करता है। साधारण कानून सरकार द्वारा बनाए जाते हैं और, सरकार द्वारा ही लागू किए जाते हैं। (2)

Ans.27 (1) ग्रामीण क्षेत्र में लोकतंत्र की स्थापना करना

(2) ग्रामीण क्षेत्र में रहने वाले लोगों को अपने स्थानीय मामलों को स्वयं नियोजित करने और शासन प्रबंध चलाने का अवसर देना है। इत्यादि (2)

अथवा

Ans(1) पंचायती राज संस्थाओं को सफल बनाने के लिए प्रथम आवश्यकता शिक्षा का प्रसार है।

2 पंचायती राज संस्थाओं के कर्मचारियों की नियुक्ति योग्यता के आधार पर होनी चाहिए।
इत्यादि (2)

Ans.28 दामोदर घाटी निगम ,जीवन बीमा निगम. इत्यादि (2)

Ans. 29(i) कार्य का आधार, (ii)प्रक्रिया का आधार, (iii) व्यक्तिक आधार,(iv) क्षेत्रीय आधार
(2)

अथवा

विभाग प्रशासन के मूल इकाई है ,इसका शाब्दिक अर्थ है किसी बड़े संगठन अथवा इकाई का भाग। मुख्य कार्यपालिका के अधीनस्थ कार्यों को अनेक खंडों में बांट दिया जाता है। प्रत्येक खंड को विभाग कहा जाता है।

भाग स

लघु उत्तरात्मक उत्तर

Ans. 30 राष्ट्रपति.

- 1.कार्य- सशस्त्र सेनाओं सर्वोच्च सेनापति
 - 2.थल जल वायु सेवा अध्यक्षों की नियुक्ति
 - 3.राष्ट्रीय रक्षा समिति की अध्यक्षता
 - 4.फील्ड मार्शल की उपाधि प्रदान करना इत्यादि
- (1+3)

Ans.31 प्रारंभिक क्षेत्राधिकार,-1. ऐसे मुकदमों की सुनवाई करना जो सर्वोच्च न्यायालय में सीधे ले जाया जा सकते हैं।

2. अपीलीय क्षेत्राधिकार- उच्च न्यायाधीशों के निर्णय के विरुद्ध संवैधानिक दीवाने और फौजदारी तीनों प्रकार के मुकदमों में अपीलें सुनना।

3. सलाहकार क्षेत्र अधिकार- राष्ट्रपति किसी सार्वजनिक महत्व के विषय पर सर्वोच्च न्यायालय से कानूनी सलाह ले सकता है परंतु राष्ट्रपति के लिए अनिवार्य नहीं है कि वह सर्वोच्च न्यायालय के परामर्श के अनुसार कार्य करे।

4. संविधान की व्याख्या तथा रक्षा

5. मौलिक अधिकारों के विषय अनुच्छेद 32 के अनुसार विभिन्न रितु द्वारा मौलिक अधिकारों को लागू करवा सकता है। इत्यादि (4)

Ans.32 (1) परीक्षा लेने तथा भर्ती के संबंध में संघ सरकार को सलाह देना

2. संघ सरकार को लोक सेवाओं की भर्ती, पदोन्नति, तबादले, अनुशासन आदि के बारे में सलाह देना।

3. दावों और मुआवजा के बारे में संघ सरकार को सलाह देना।

4. छात्रवृत्तियों की सिफारिश

5. संघ लोक सेवा आयोग किसी राज्य के राज्यपाल के कहने और राष्ट्रपति की स्वीकृति से किसी राज्य के आयोग का कार्य कर सकता है। (4)

Ans.33 भर्ती की विभिन्न समस्याएं:

1. भरती का अधिकार किसे प्राप्त होना चाहिए। यह पता लगाना।

2. यह निर्णय करना कि भिन्न-भिन्न पदों की पूर्ति के लिए क्या योग्यताएं होनी चाहिए।

3. यह पता लगाना की योग्यता निर्धारण करने के लिए प्रशासकीय संगठन क्या हो।

4. उम्मीदवारों की योग्यता का निर्धारण किस प्रकार किया जाए परीक्षाओं से, व्यक्तित्व द्वारा, साक्षात्कार द्वारा। इत्यादि (4)

- Ans.34** 1.प्रशिक्षण का उद्देश्य है कर्मचारियों का मनोबल ऊंचा करना।
2.कर्मचारियों के अंदर लोक सेवा की भावना पैदा करना
3.नैतिक बल बढ़कर उनमें यह भावना पैदा करना कि वह जनता की सेवक है ,स्वामी नहीं।
4.कर्मचारियों में व्यावसायिक कुशलता में वृद्धि करना।आजीवन सेवाओं में अक्षमताओं का विकास करना। (4)

अथवा

- Ans 1** प्रशिक्षण निर्णय लेने की क्षमता में वृद्धि करता है।
2 प्रशिक्षण वेबसाइट दक्षता और ज्ञान में वृद्धि करता है।
3 प्रशिक्षण से कर्मचारियों का मनोबल बढ़ता है।
4 प्रशिक्षित कर्मचारी उचित ढंग से अपने कार्यों को पूर्ण करता है।

- Ans 35** 1.यह सिद्धांत कर्मचारियों का मनोबल ऊंचा करता है।
2.यह सिद्धांत इतना तटस्थ तथा निष्पक्ष है कि पदोन्नति करने वाला अधिकारी मनमानी और पक्षपात नहीं कर सकता।
3.वरिष्ठ कर्मचारी अनुभवी होता है और अनुभव प्रशासन की कुशलता के लिए आवश्यक है।
4.इस सिद्धांत के अनुसार प्रत्येक व्यक्ति को पदोन्नति के अवसर प्राप्त होते हैं। (4)

अथवा

- Ans 1)**पदोन्नति से कर्मचारियों में कार्य कुशलता बनी रहती है।

2)पदोन्नति की प्रणाली के कारण भर्ती के समय योग्य व्यक्ति लोक सेवाओं की ओर आकर्षित होते हैं।

3)पदोन्नति के कारण कर्मचारियों को अपने गुण तथा प्रतिभा को दिखाने के लिए प्रोत्साहन मिलता है।

4)पदोन्नति की उचित व्यवस्था से कर्मचारियों में नैतिक विकास होता है पदोन्नति के अभाव में कर्मचारी असंतुष्ट रहते हैं और उनका मनोबल भी गिर सकता है। (4)

दीर्घ उत्तरात्मक उत्तर

Ans 36. कार्यपालिका के विभिन्न प्रकार

1 एकल तथा बहुल कार्यपालिका - अकाल कार्यपालिका किसे कहते हैं जहां कार्यपालिका की शक्ति एक व्यक्ति के हाथ में होती है अमेरिका में एकल कार्यपालिका है। जहां कार्यपालिका की शक्ति अनेक व्यक्तियों के पास होते हैं उसे बोल कार्यपालिका कहते हैं स्विट्जरलैंड में कार्यपालिका में 7 सदस्य हैं।

2 पैतृक तथा चुनी हुई कार्यपालिका-कार्यपालिका पत्रक तथा चुनी हुई भी हो *hai* सकती है। पत्रक कार्यपालिका वहां होती है जहां राज्य राज्य का मुखिया राजा होता है और उसकी मृत्यु के पश्चात उसके पुत्र तथा पुत्री को राजगद्दी पर बैठाया जाता है जैसे इंग्लैंड जापान। चुनी हुई कार्यपालिका वहां होती है जहां कार्यपालिका का अध्यक्ष प्रत्यक्ष तौर पर जनता के द्वारा अथवा जनता के प्रतिनिधियों द्वारा चुना जाता है भारत और अमेरिका में राष्ट्रपति जनता के प्रतिनिधियों द्वारा चुना जाता है।

3)वास्तविक तथा नाम मात्र के कार्यपालिका-संसदीय सरकारों में संविधान के अनुसार कार्यपालिका की समस्त शक्तियां राज्य के अध्यक्ष के पास होती हैं परंतु राज्य का अध्यक्ष इन शक्तियों का प्रयोग स्वयं नहीं करता राज्य के अध्यक्ष की शक्तियों का प्रयोग मंत्रिमंडल करता है।इंग्लैंड जापान भारत स्वीडन डेनमार्क नार्वे तथा हॉलैंड में राज्य का अध्यक्ष नाम मात्र का मुखिया है जबकि मंत्रिमंडल वास्तविक कार्यपालिका है।

4) संसदीय तथा अध्यक्षात्मक कार्यपालिका- संसदीय कार्यपालिका में राज्य का अध्यक्ष राष्ट्रपति अथवा समाट नाम मात्र का मुख्य होता है उसकी शक्तियों का प्रयोग मंत्रिमंडल करता है। मंत्रिमंडल के सदस्य संसद के सदस्य भी होते हैं और भी अपने कार्यों के लिए संसद के प्रति उत्तरदाई होते हैं मंत्रिमंडल तब तक अपने पद पर रह सकता है जब तक उसे संसद में बहुमत प्राप्त हो संसद के सदस्य अविश्वास प्रस्ताव पास करके मंत्रिमंडल को अपने पद से हटा सकते हैं।

अध्यक्षात्मक कार्यपालिका में राज्य का अध्यक्ष वास्तविक मुख्य होता है संविधान के अनुसार कार्यपालिका की शक्तियां राष्ट्रपति के पास होती हैं और उन शक्तियों का प्रयोग राष्ट्रपति स्वयं करता है राष्ट्रपति विधानमंडल का सदस्य नहीं होता और नहीं अपने कार्यों के लिए विधानमंडल के प्रति उत्तरदाई होता है विधानमंडल के सदस्य राष्ट्रपति को अविश्वास प्रस्ताव पास करके नहीं हटा सकते। (6)

अथवा

Ans प्रधानमंत्री की शक्तियां-

- 1) मंत्रिमंडल का नेता।
- 2) प्रधानमंत्री मंत्री परिषद का निर्माण करता है
- 3) विभागों का विभाजन
- 4) प्रधानमंत्री मंत्रिमंडल का सभापति
- 5) राष्ट्रपति का मुख्य सलाहकार
- 6) सरकार का मुख्य
- 7) सरकार का प्रमुख प्रवक्ता
- 8) संसद का नेता
- 9) राष्ट्र का नेता

10 प्रधानमंत्री राष्ट्रपति को सलाह देकर लोकसभा को भंग करवा सकता है। इत्यादि (6)

Ans 37 भारतीय संघ का परिचय- एकात्मक विशेषताएं-

- 1 शक्तियों का विभाजन केंद्र के पक्ष में
- 2 राज्य सूची का केंद्र पर हस्तक्षेप
- 3 राज्यपाल की नियुक्ति
- 4 राज्यों का अपना अलग संविधान नहीं है।
- 5 किसी भी राज्य को संघ से अलग होने का अधिकार प्राप्त नहीं है।
- 6 राज्यसभा में राज्यों को आसमान प्रतिनिधित्व दिया गया है।
- 7 संविधान के अधिकांश भाग में संघीय संसद संशोधन कर सकती है केवल थोड़े से भाग में संशोधन करने के लिए आधे राज्यों का अनुमोदन आवश्यक है।
- 8 इकहरी नागरिकता
- 9 इकहरी न्यायपालिका

इत्यादि (6)

अथवा

Ans 1 देश की विभिन्न समस्याओं का सामना करने के लिए शक्तिशाली केंद्र की व्यवस्था की गई है।

2 देश के आर्थिक विकास के लिए शक्तिशाली केंद्र की आवश्यकता थी और इसीलिए शक्तिशाली केंद्र की व्यवस्था की गई है।

3 राष्ट्रीय एकता को बनाए रखने के लिए तथा राष्ट्रवाद की भावना के विकास के लिए शक्तिशाली केंद्र की आवश्यकता थी।

4 बाहरी आक्रमणों का मुकाबला करने के लिए तथा देश की सुरक्षा के लिए शक्तिशाली केंद्र की व्यवस्था की गई है। इत्यादि (3)

Ans भारतीय संविधान को अर्ध संघात्मक कहा जाता है क्योंकि भारतीय संविधान का ढांचा संघात्मक है परंतु भावना में एकात्मक है। भारतीय संविधान में संघात्मक लक्षण पाए जाते हैं -

जैसे लिखित एवं कठोर संविधान शक्तियों का विभाजन संविधान के सर्वोच्चता, स्वतंत्र न्यायपालिका इत्यादि।

परंतु भारतीय संविधान में एकात्मक तत्व भी मिलते हैं जिनके कारण कहा जाता है कि भारतीय संविधान की आत्मा एकात्मक है। भारत की शक्तियों का विभाजन केंद्र के पक्ष में है और केंद्रीय सरकार बहुत ही शक्तिशाली है। केंद्र सरकार अनेक परिस्थितियों में राज्य सूची के विषय पर कानून बना सकती है। सारे देश के लिए एक संविधान है और नागरिकों को इकही नागरिकता प्राप्त है। राज्यों के राज्यपाल की नियुक्ति राष्ट्रपति करता है। राज्यपाल केंद्रीय सरकार के एजेंट के रूप में कार्य करते हैं। संकटकाल में देश का संघात्मक ढांचा एकात्मक ढांचे में बदला जा सकता है। और इसके लिए संविधान में किसी संशोधन की आवश्यकता नहीं है। भारत में इकही न्याय व्यवस्था की स्थापना की गई है। संपूर्ण भारत के लिए एक ही चुनाव आयोग है। (3)

Ans 38 सन 1952 में ग्राम पंचायत स्थापित की गई तथा बाद में गांव में पंचायती राज स्थापित किया गया परंतु इतने वर्ष बीतने के बाद भी पंचायती राज को वह सफलता नहीं मिली जिसकी आशा की गई थी इनमें कई दोष पाए जाते हैं जो निम्न हैं -

- 1 अशिक्षा
- 2 अज्ञानता
- 3 सांप्रदायिकता
- 4 राजनीतिक दलों का अनुचित हस्तक्षेप

5 सरकार का अधिक नियंत्रण

6 ग्राम सभा का प्रभावकारी न होना

7 चुनाव समय पर न होना

8 धन का अभाव

9 पंचायती राज के ढांचे का प्रश्न विवादास्पद। इत्यादि (6)

Ans पंचायत के कार्य

1 प्रशासनिक कार्य- गांव में शांति व्यवस्था बनाना, अपने क्षेत्र के अपराधियों को पकड़ने और अपराधों की रोकथाम करने के लिए पुलिस की सहायता करना

2 सार्वजनिक कल्याण के कार्य-, गांव की साफ सफाई, अस्पताल दवाखाना प्रसूति गृह ,बाल कल्याण केंद्र की स्थापना करना।

3 विकास संबंधी कार्य- अपने क्षेत्र के बहुमुखी विकास के लिए छोटी-छोटी योजनाएं बनाना और उन्हें लागू करना। कृषि की पैदावार बढ़ाने के लिए किसानों को बढ़िया 20 तथा खाद बांटने का प्रबंध करती है।

4 न्यायिक कार्य- अपने क्षेत्र के छोटे-छोटे दीवानी, भूमि संबंधी मुकदमों का निर्णय करना।

(3)

Ans विभाग किसी बड़े संगठन अथवा इकाई का अंग होता है।

यह मुख्य कार्यपालिका तक सूचनाओं पहुंचने का महत्वपूर्ण साधन है।

विभाग की स्थिति प्रत्यक्ष रूप में मुख्य कार्यपालिका के तुरंत अधीन होती है।

विभाग मुख्य कार्यपालिका के प्रति पूर्ण अथवा वांशिक रूप में उत्तरदाई होता है। इत्यादि (3)

